Pulchre etiam S. Hieronymus, in ep. ad Cyprian. ait hæreticos telam aranearum texere: «Quæ parva potest capere animalia, ut muscas, culices, et cætera hujusmodi; a fortioribus autem rumpitur instar levium in Ecclesia simpliciumque, qui eorum decipiuntur erroribus, cum viros, in fidei veritate robustos, non valent obtinere.»

Quinto, quia illorum persuasiones semel imbibitæ pertinaciter inhaerent homini, non secus ac tribuli fortiter adhærent vestibus. Quare sicut non nullius laboris est tribulos e barba vellere; ita magni laboris hæresin eximere ex animis illorum, qui eam semel hauserunt. Videre id heul nimium est, afflictissimo isto tempore, quo plerique nuper ad Ecclesiam reducti, ubi rursum præcones hæreticos nacti sunt, proni ruunt in antiquam hæresin, quasi nihil magis desiderarint.

Sexto, quia superbissimi sunt. Scimus autem in ss. litteris rhamnium atque carduum ambitionis ac superbiæ typos esse. Rhamnium ille, Judic. IX. honorem regium acceptavit (in apologo) quem nulla arbor acceptare voluit: carduus ille, IV. Reg. XIV. (itidem in apologo) misit ad cedrum Libani, et petivit ejus filiam filio suo uxorem. Quid ergo spinæ et tribuli seu rhamnium et carduus in hæreticis, nisi eorum arrogantiam et ambitionem notat? Et quid mirum, cum superbia fere eorum mater sit? Quanta porro in Luthero arrogantia fuit? In epist. ad ducem Brunsvicensem scribit: *Nomen meum tum celebrari cepit, adeo ut nullus opponere se auderet. Quæ, licet exigua gloria, valde mihi placebat.* Non quibusvis etiam magnis viris se videndi et alloquendi potestatem dedit, ut Carolo Militio nuntio papæ, non nisi ducis intercessione. Apostolus et evangelista audire voluit: «Oculos tuos, inquit, o Germania ad me converte, ad quam salvandam ego missus sum. Accede ad me charissima mea patria, et aperi aures evangelio, quod hactenus nunquam audivisti.» David Georgius prædicavit, se esse illum cælestem Christum de Spiritu sancto natum qui peccata condonet et reservet, quique in extremo die iudicaturus sit vivos et mortuos. Eodem spiritu agitati veteres hæretici. Simon magus summam se virtutem dicebat, id est, summum Deum, ut interpretatur Tertullianus: Menander eum secutus idem assererat, nec possit aliquem salvari, nisi in ipsius nomine baptizaretur: Manichæus Christi se apostolum, imo et Spiritum sanctum a Christo promissum iactitabat, quemadmodum et Montanus Noetus, a quo Noetiani, dicebat se esse Moysen, et fratrem suum Aaronem, ut refert D. Epiphanius. Sed hæc sufficiant. Rogemus Deum, auditores,

uti nos ab his pseudoprophetais dignetur custodire.

## CONCÍO X.

DOCUMENTA ET MYSTERIA.

I. Cur hæresis maxime cavenda? — II. Quomodo a fructibus cognoscendi pseudoprophetae? — III. Quomodo in hominibus non potest arbor bona malos fructus facere? — IV. Cur requirit Deus bona opera, etc?

## THEMA.

*Attendite a falsis prophetis, etc. Matth. VII.*

Recte legitur hoc evangelium isto tempore. Nunc enim vel occupamur in colligendis fructibus, vel certe cogitamus quomodo et quando colligere eas velimus; interim sæpe non attendimus ad eos fructus, quos a nobis colligere vult Deus, fructus inquam bonorum operum. Totum pene tempus, totam operam impendimus nostræ messi; nihil aut parum admodum messi Domini nostri. Unde ipse queritur per Michæam, cap. VII. (juxta translationem Septuaginta interpret.) *Væ mihi, quia factus sum, sicut qui congregat stipulam in messe.* Propterea igitur admonet nos Christus et Ecclesia in hodierno evangelio, ut dum fructus a Dei benignitate percipimus, eidem etiam fructus bonorum operum debitos reddamus. Hoc enim sibi volunt illa verba: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur.* Non utique arbor lignea, cerasus aut pirus: sed homo sterilis et inutilis. Hoc illa: *Non omnis, qui dicit mihi Domine, Domine intrabit in regnum cælorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, etc.* Non enim vult contentus esse foliis verborum aut solius fidei; opera requirit. Quare indagemus doctrinam hujus evangelii.

I. Cur hæresis maxime cavenda? Respondetur, quia primo, est ex gravissimis peccatis unum, trahens post se innumera alia, pertinaciam imprimis in proprio sensu, contemptum Ecclesiæ, ss. patrum, traditionum, sacramentorum; eripit etiam spem et charitatem, privat mediis resurgendi a peccatis, etc. unde apostolus eam antonomastice vocat peccatum, II. Tim. II. cum descripta hæresi ait: *Discedat ab iniquitate, omnis qui nominat nomen Domini:* et ad Titum III. *Hæreticum hominem post unam aut secundam correptionem devota, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus:* Quia scilicet sponte et pertinaciter se ab Ecclesia separat, extra quam non est salus sed certa damnatio. Unde S. Maximinus, ser. L. recte comparat hæreticum Judæ, qui non a Christo ejectus est, sed sponte se ab

apostolorum collegio separavit, et exivit e cœnaculo, cum vellet prodere Christum, Joan. XIII. Tali, inquit, hæreticus, quali et Judas pœna damnatur, ut idem sui et reus sit sceleris et iudex sit ultionis, quia Dominum, quem Judas vendidit, hæreticus blasphematur. In opprobrium Judæ et sceleris ejus, nemo vult vocari Judas: ita nemo debet pati conviciam hæreseos. S. Agatho omnia alia convicia ferebat ex humilitate et reum se illorum fatebatur; sed cum quidam ei objicerent: «Intelleximus quod hæreticus sis. Absit a me, inquit, ut unquam sim hæreticus; causamque subdens, ait: Crimina alia infirmitatis et fragilitatis sunt, hominemque Deo adhuc per fidem unitum relinquunt; hæresis vero pertinaciæ est et nota malitiæ, quæ omni modo nos a Deo divellit, quia et fidem tollit, Evagr. I. III. de vitis patrum.

Secundo, quia est malum contagiosum: *Multum enim proficiunt ad impietatem,* ait apostolus, II. Tim. II. *et sermo eorum ut cancer serpit.* Ut enim gangrena vicina membra et totum denique hominem inficit: ita et hæresis. Sic: *Arius,* inquit S. Hieron. *una scintilla fuit, sed quia non statim oppressa est, totum orbem ejus flamma populata est.* Et quid mirum? *De mundo sunt,* ait Joan. ep. c. IV. *et de mundo loquuntur, et mundus eos audit.* Affert nova, curiosa, carni placencia dogmata, ut mirum non sit, si repente propagetur.

Tertio, quia est subtile et clandestinum malum, utpote spirituale, quod non ita facile cognoscitur et horretur, ac pestis, furtum, homicidium et alia, quæ externa damna vel injurias continent: unde et a magistratibus, qui fere ad externa tantum et corporalia damna vel crimina attendunt, negligitur et facile toleratur.

Disce itaque imprimis aversari hæresin, et si omnia alia perdas, fidem conservare. «Nam quemadmodum serpens, inquit S. Chrys. hom. XXIV. in Matth. totum seipsum tradit, nec minimum curat, si ipsum quoque corpus incidi necesse sit, dummodo caput suum integrum servet, eodem tu quoque modo præter fidem cætera perdere non cures, sive pecunias, sive corpus, sive etiam vitam ipsam profundere necesse sit.»

II. Quomodo a fructibus suis cognosci pseudoprophetae seu hæresum doctores possunt, cum eosdem sæpe fructus videamus in hæreticis et catholicis? Respondetur triplices esse hæreticorum fructus. Primo, doctrinam et dogmata eorum, quæ hoc ipso quod nova sunt, suspecta sunt et arguunt illos hæreseos. Talia enim sunt, quæ qui sequuntur, scelerati et improbi fiunt. Veluti illud Calvinistarum: Deum esse auctorem peccati: et illa Lutheranorum: Præcepta decalogi servari non posse, opera bona non mereri

vitam æternam, liberum arbitrium non esse, opera bona esse peccata, neminem baptizatum quantiscumque peccatis perire posse, nisi credere nolit, etc. Hæc enim dogmata quorsum nisi ad impietatem ducunt? Ergo hæreticos ostendunt esse eos qui hæc tradunt. Secundo, opera mala, quæ ex doctrina eorum profluunt, ut contemptus Ecclesiæ et odium papæ, Scripturæ prava expositio, traditionum rejectio, carnis libertas, votorum violatio, bella, etc. et quos recenset S. Bern. ep. CXXI. ad Holdephonsum: Basilicæ sine plebibus, plebes sine sacerdotibus, sacerdotes sine debita reverentia sunt, et sine Christo deinde Christiani; Ecclesiæ synagoga reputantur, sanctuarium Dei sanctum esse negatur, sacramenta non sacra consentur, dies festi festis frustrantur solemnibus, etc. Quæ quia ex hæreticorum dogmatibus nascuntur, hæresin eorum ostendunt. Non sunt talia vitia catholicorum, quia non sunt vitia religionis, sed hominum; velut si quis monachus reperitur malus, vitium est hominis non ordinis. Tertio, vita eorum mala et virtutibus contraria, cum tamen interim sancti et Spiritu sancto afflati velint æstimari. Etenim hæretici fere ab ambitione, libidine, avaritia ad nova dogmata pertracti sunt, in iisque perditæ vixerunt: et tamen spirituales et cælestes videri volunt. Quam fuerit spurcus, bibulus, scurrilis, fastuosus et jactabundus Lutherus, ipsius libri testantur, ab ipsismet Lutheranis editi. Calvinum constat in Gallia ob sodomiam rogo adjudicatum, sed ex gratia virgis cæsum et stigmatibus inustum. At huiusmodi fructus imprimis præsertim fidei præconibus, fœdam et malam ostendunt arborem. Quis enim talibus crederet, nova dogmata serentibus? Non fuere tales primi nostri præcones, Bonifacius, Rupertus, Kilianus, etc. quorum vitæ sanctitas libris contestata et toti orbi nota est.